事 務 連 絡

令和７年 10 月３日

各 都 道 府 県 ・ 指 定 都 市 教 育 委 員 会 指 導 事 務 主 管 課

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 専 修 学 校 高 等 課 程 主 管 課

各都道府県知事部局私立高等学校・専修学校高等課程主管課

附属高等学校、中等教育学校及び特別支援学校（高等部を置くものに限る。）を置く各国立大学法人担当課    御中

附属高等・中等教育学校を置く各公立大学法人担当課

高等学校を設置する各学校設置会社の学校担当事務局

各 国 公 私 立 高 等 専 門 学 校 事 務 局

厚 生 労 働 省 社 会 ・ 援 護 局 障 害 保 健 福 祉 部 企 画 課

文部科学省  総合教育政策局  国際教育課

独立行政法人日本学生支援機構  グローバル人材育成部

官民協働海外留学支援制度～トビタテ！留学 JAPAN～

2025年度留学体験発表会の開催について（依頼）

平素より、国際理解教育の推進に御尽力を賜り、高校生等の留学の促進について御理解・御協力くださり、厚

く御礼申し上げます。

文部科学省及び独立行政法人日本学生支援機構では、意欲と能力ある全ての日本の大学生や高校生が、海外留

学に自ら一歩を踏み出す機運を醸成することや、コロナ禍で落ち込んだ留学者数を 2027 年度までにコロナ前の

水準に回復することを目指し、産学官あげてのグローバル人材育成の取組を強化するため、2023 年度から 2027

年度までの５年間、オールジャパンで若者の海外留学を応援すべく、官民協働で「トビタテ！留学 JAPAN第２ス

テージ」を実施しています。

このたび、これまで「トビタテ！留学 JAPAN 新・日本代表プログラム」（以下「本制度」という。）で派遣さ

れた留学生による留学体験発表会（以下「本発表会」という。）を実施いたします。本発表会は本制度による派

遣留学生が、自身の成長と留学の意義を広く発信する場となっております。

併せて、大阪会場、東京会場では、本制度の2026年度派遣留学生（高校生等対象第 11期・大学生等対象第

18期）の募集説明会を併せて開催いたします。（本発表会を御観覧、募集説明会へ御参加希望の方は、事前に

特設サイトより御申し込みをお願いいたします。）

より多くの高校生等や生徒の海外留学に携わる御担当者様にこれまでの派遣留学生による発表をご覧いただ

くことで、海外留学を検討するにあたってのロールモデルとしていただくことや、全国の留学機運を醸成する

ことにつながるよう、積極的な観覧応募のための御協力をお願いいたします。

本件について、各都道府県教育委員会にあっては所管の高等学校、中等教育学校、特別支援学校高等部、専修

学校高等課程（以下、高等学校等）及び域内の市区町村教育委員会に対して、各指定都市教育委員会にあっては

所管の高等学校等に対して、各都道府県及び高等学校を設置する各学校設置会社の学校担当にあっては所轄の高

等学校等に対して、各国公立大学法人にあっては附属の高等学校等に対して、厚生労働省社会・援護局障害保健

福祉部企画課にあっては所管の高等専修学校に対して周知くださいますようお願いします。

なお、本件に御理解いただき周知を行う際には、学校における働き方改革の観点から、周知の範囲及び方法に

ついては、全ての学校に一律に通知する以外にも、例えば、他の案件とまとめて周知する等、必要に応じて御判

断いただきますよう、お願い申し上げます。

記

【名 称】官民協働海外留学支援制度～トビタテ！留学 JAPAN～ 2025年度留学体験発表会

【日時・会場】

日程 会場 タイムスケジュール

＜第１日程＞
2025年11月３日（月・祝）

グランキューブ大阪 大阪府立国際会議場
（大阪府大阪市北区中之島５－３－51）

13:00 開会 / 18:00 閉会

＜第２日程＞
2025年11月15日（土） オンライン実施 13:00 開会 / 17:00 閉会

＜第３日程＞
2025年11月20日（木） オンライン実施 18:00 開会 / 20:30 閉会

＜第４日程＞
2025年12月14日（日）

法政大学 市ケ谷キャンパス
（東京都千代田区富士見２－17－１）

11:30 開会 / 16:30閉会

【タイムスケジュール（予定）】

■ 第１日程（大阪会場）

13:00 開会挨拶、プログラム説明

13:30 留学体験発表（グループ①）

15:30 留学体験発表（グループ②）

17:15 表彰・集合写真撮影等

18:00 終了予定

※留学体験発表会と同日に同会場にて募集説明会を併催いたします。

■ 第２日程（オンライン会場）

13:00 開会挨拶、プログラム説明

13:20 留学体験発表（グループ①）

14:50 留学体験発表（グループ②）

16:20 表彰・集合写真撮影等

17:00 終了予定

■ 第３日程（オンライン会場）

18:00 開会挨拶、プログラム説明

18:20 留学体験発表

19:50 表彰・集合写真撮影等

20:30 終了予定

■ 第４日程（東京会場）

11:30 開会挨拶、プログラム説明

12:00 留学体験発表（グループ①）

14:00 留学体験発表（グループ②）

15:45 表彰・集合写真撮影等

16:30 終了予定

※留学体験発表会と同日に同会場にて募集説明会を併催いたします。

【参加者】

・新・日本代表プログラム派遣留学生

（大学生等対象第15・16期、高校生等対象第８・９・10期、拠点形成支援事業第９・10期）

・支援企業・団体

・高等学校・大学等教育機関関係者

・文部科学省及び日本学生支援機構関係者

・地域協議会関係者

・報道関係者

・大学生等

・高校生等

・保護者

・その他一般参加者等

【本発表会 特設サイト】

  以下の特設サイトより、事前にお申し込みをお願いいたします。

  https://tobitate-gov.note.jp/n/ndadfb401d9b4

【周知用チラシ】

学内での周知のためのチラシを用意しております。

３種類のチラシを用意しておりますので、以下のリンクより御利用ください。

・PDF版（大阪会場版）https://mext.box.com/s/ybz3wvb36pgf4nm46xyba3qkfk8jk9he

・PDF版（東京会場版）https://mext.box.com/s/f6tlkezmvm0mwag51df84qi1ss8yy33o

・PDF版（全国版）https://mext.box.com/s/bb4rm2ush2rgkagfooo66hf7n4l29328

 以 上

〔本件に関する照会先〕
＜本事務連絡に関するお問合せ先＞
文部科学省 総合教育政策局 国際教育課 国際理解教育係
電話：03-5253-4111（内線：3175）
E-mail：kouryu@mext.go.jp

＜留学体験発表会に関するお問合せ先＞
官民協働海外留学創出プロジェクトチーム
独立行政法人日本学生支援機構 グローバル人材育成部
グローバル人材育成企画課 留学体験発表会担当

お問合せ専用フォーム： https://forms.office.com/r/jzej4CmrcR

https://tobitate-gov.note.jp/n/ndadfb401d9b4
https://mext.box.com/s/ybz3wvb36pgf4nm46xyba3qkfk8jk9he
https://mext.box.com/s/f6tlkezmvm0mwag51df84qi1ss8yy33o
https://mext.box.com/s/bb4rm2ush2rgkagfooo66hf7n4l29328
mailto:kouryu@mext.go.jp
https://forms.office.com/r/jzej4CmrcR